Senator l. 9.

ep. 21.

Flav. Vopisc. in
Numerian.

salaria illa fuerint, ius opinor non dicit, res ab historia est petenda.

Aliquot igitur vetus memoria prodit Augustos, qui Sophistis honoraria constituerint, quorum primus à Suetonio fuisse dicitur Vespasianus, de quo sic meminit; *Primus è fisco Latinis Græcisque Rhetoribus annua centena constituit.* Vbi Græci Rhetores non alij quàm Sophistæ, quo modo sæpe in iure sumuntur, & in historia Augusta, vt apud Lamprid. in Alexandro Seuer. *Ad Athenæum, audiendorum & Græcorum & Latinorum Rhetorum causa frequenter processit;* hoc est, ad Sophistas & eloquentiæ Romanæ doctores audiendos. Hæc sanè illustris & prædicanda est magnificentia; nam annua centena si ad nostrum putandi modum reuocet, aureorum coronatorum efficient millia duo, & præterea fere centum. Et vero simile mihi est, eam attributam summam fuisse professoribus tantùm Urbis æternæ; in prouinciis enim multo fuisse minorem, pòst videbimus. Scio maiorem fuisse constitutam à Diocletiano & Maximiano Imperatoribus Eumeniò Rhetori profidenti in Gallia: sed munus extraordinarium fuisse puto ad clarissimi viri dignitatem augendam, non commune omnium Rhetorum stipendium: sic Eumenius ipse rem explicat; *salarium me liberalissimi principes ex huius reip. viribus in sexcentis millibus nummùm accipere iusserunt.* Sexcenta millia nummùm, duodecim millia sunt & sexcenti fere coronati nostrates: quæ summa luculenta sanè videri debet, & pro magistro eloquentiæ grandior, nisi, vt dixi, doctif-

*Suet. in Vespas.
c. 18.*

*Lamprid. in
Alex.*

Annua centena pro salario.

*Eumen. pro
schol.*

doctissimi illius viri, qui in palatio iam honoribus functus erat, singulare fuisse ornamentum putetur. Cæterùm à Suetonio dissentit Cassiodorus, qui principem illius liberalitatis Cassiod. in autorémque facit Domitianum: *Quintilianus*, Chron. inquit, *ex Hispania primus Romæ scholam publicam & salarium è fisco accepit.*

Sequuti sunt deinde Antonini Imperatores, qui maximè intuendi nobis sunt in hac disputatione, quòd ab illis Athenis, vnde orti Sophistæ, & vbi summa gloria semper viguerunt, Sophisticam scholâ locupletatam, & doctoribus attributa salaria fuisse credo. Nam de Marco Aurelio Antonino apertè Dio ait illum Xiphil. in *μωδὸν ἐπίσιον*, Sophistis annua commoda proposuisse; quæ qualia tandem fuerint, vt meliùs capiatur, animaduertendum est, duos Athenis fuisse *ἑρῶντες* ad docendam eloquentiam institutos, *πολιτικὸν & σοφιστικὸν*, & cuique certam propriamque fuisse mercedem. In politico Auditorio id docebatur genus facundiæ, quod foro ciuilibusque causis fuit accommodatum: in quo vis potiùs atque robur dictionis, & *τὸ ἀγωνιστικὸν*, quàm ornatus, & luminosæ orationis splendor, & concinnitudo spectabatur. Qui huic præerant annuo salario, talentum habuerunt, vt è Philostrato liquidò intelligimus, qui loquens de Apollonio Sophista, *Athenis*, inquit, *docuit τὸ πολιτικὸν ἑρῶν τελευτῶν*, Talenti salarium. & ciuili magistratù præfuit talenti salario; erat enim in ciuilibus rebus clarus & insignis. Reperti sunt in veteribus Sophistis qui tantundem à discipulis Athen. l. 12. suis peterent. Alexis enim Comicus de Aristip-

pro loquens, quem vocat σοφιστήν, de quo eius discipulo sic insit apud Athenæum;

Τὸ τῶ ἑλασίου σοῦ μαθητῆς γίνεται.

Fit discipulus Aristippi talenti mercede.

Aristoph. in Nub. act. 3. sc. 1.

Alludit & Aristophanes qui Hyperbolū ait talēro didicisse, quomodo fraus & persuasio esset adhibenda iudicibus ad causam obtinendam.

Καίτοι ἑλασίου τῶτ' ἔμαθεν ὑπερβολος.

Atqui hoc talento didicit Hyperbolus.

Plutarch. in Pomp.

Itaque Pompeius Magnus Rhodi cū Sophistas omnes adijisset, ἐκάστῳ ἑλασίου ἔδωκεν, vnicuique donauit talentum: vt videatur magnificentissimus ille copiarū ductor, pro acroasi vna, tantum illis tribuere voluisse, quantum magni quidam eloquentiæ institores pro totius artis perfectione capiebant. Nec contemnendum fuit hoc docentium præmium, quippe cū talentum nostratibus aureis nummis sexcentis æquiualeat, vt Budæus quidem voluit, pro ratione æui sui numerans: sed si hodiernam æstimationem intueamur, tantum quingentis, vel sex millibus drachmarum apud Græcos. Plus quidpiam σοφιστικῶν δρόνων fuit additum: nam commune honorarium Sophistarum Athenis fuit μωείαι, decem millia drachmarum, hoc est aurei nostri octingenti triginta tres cum assibus aliquot Turonensibus: drachma enim verus regali Iberico pondere ex æquo respondet. Hoc autem quod posui emolumentum atque summam, disertè Lucianus & Philostratus indicant, & tantum non Marcum Imperatorem illius instituendæ autorem pronunciant. Τέτακτο, inquit Lucianus, ἐκ βασιλείως μωδοφορέης, &c.

Commune honorarium μωείαι.

Lucian. in Eunacho.

Et paulò pòst, quale id stipendium fuerit definiens, ait fuisse *μυριάς χ' τὸν ἑνιαυτὸν*, decem millia denariorum siue drachmarum in singulos annos. Eandem mercedem habet Philostratus, cuius mentem haud dubiè eruditus Interpres non cepit: *Philostr. in Theod.* ita enim ille in Theodoto Sophista, qui biennio Sophisticum thronum occupauit: *περὶ τῆς ἐκ τῆς Ἀθηνῶν νεότητος ἐπὶ τῆς ἐκ βασιλέως μυριάς* vertunt, *Hic iuuentuti Atheniensium primus praefectus fuit super innumeris à Rege institutis: debuit dicere, decem millium salario ab Imperatore concesso; nam idem omnino significat quod Lucianus.* Consimilis hallucinatio videri potest apud eundem Philostratum in Damiano: *ἡκροάσατο*, *Idem in Damian.* inquit, *ἀμφὸς ἐπὶ μυριάς*, vertunt, *ambos exhibita innumera mercede audiuit; dicerem ego, decem millium mercede.* Tertio in eodem erratum. Ait Philostratus decreuisse legationem Athenienses ad Imperatorem, vt Chresto eloquentiæ *Philostr. in Chrest.* *ἑρέου* peterent. Dissuasit legationem Chrestus, neque enim decem millium salarium virum attrahere: non, inquit, *αἱ μυρίαὶ ἄδρα*, vertunt malè, *tot millia virum non faciunt.* Atque in hoc constituendo Sophistarum præmio, mihi videtur sapiens Imperator respexisse ad principes antiquitatis Sophistas; à quibus in docenda eloquentia sæpe tantum fuisse petatum meminerat. Nam à parente istius artis Protagora, decem millibus denariorum didicisse artem quam edidit Euathlus dicitur à Quintiliano. *Fab. l. 3. c. 1.* Isæus hoc idem à Demosthene obtinuit, de quo sic Plutarchus: *καθηγήσατο Δημοσθένους ἑπτάς* *Plutarch. in Isæo.* *τῆς γολῆς ἐπὶ δραχμαῖς μυριάς*, decem millium